湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2023〕351 号

关于公布 2023 年湖南省课程
思政示范课程名单的通知

各普通高等学校：

根据《关于开展 2023 年湖南省课程思政示范课程申报工作的

通知》要求，经学校申报、专家评审和我厅审定，同意认定中南

大学《电磁学》等 100门课程为 2023 年湖南省课程思政示范课程，

现予以公布（名单见附件）。

各校要深入贯彻落实《教育部关于印发<高等学校课程思政建

设指导纲要>的通知》（教高〔2020〕3 号）等文件精神，落实立德

树人根本任务，加强课程思政建设的组织实施和条件保障，将课

程思政元素有机融入课堂教学全过程，建立健全质量评价体系和

激励机制。要加强国家级、省级和校级课程思政示范课程的建设，

充分发挥课程思政示范课程的示范带动作用，全面推进高校课程

思政建设，构建全员全过程全方位的“三全育人”大格局。

附件：2023年湖南省课程思政示范课程、教学名师和团队名单

湖南省教育厅

2023 年 11月 27 日

附件：

2023年湖南省课程思政示范课程、教学名师和团队名单

序号 学校名称 课程名称 课程负责人 课程团队主要成员

1 中南大学 电磁学 彭勇宜 王希光、阳军亮、孙克辉、谢群

2 中南大学 密码学及应用 段桂华 宋虹，盛羽，夏佳志，曲哲，刘敬玲

3 中南大学
资源加工过程智能

控制
范晓慧 陈许玲甘敏黄晓贤季志云孙增青

4 中南大学 互联网金融 朱宁
危平、吴庆田、漆华妹、王红霞、赵允宁、彭叠
峰

5 湖南大学 国际金融学 吴志明
刘晓兰、杨晓临、邵新力、刘晓剑、何娟文、叶
敏、马威

6 湖南大学
有机化学（1）

（2）
刘强

赵万祥、蔡双莲、李滔、史玲、何清、杨文、刘
志刚

7 湖南大学 电磁场与波 谭阳红 孙秋芹、朱彦卿、李勇、汪沨、李中祥

8 湖南大学 计算机系统 赵欢
余兢克、黄丽达、肖雄仁、谢国琪、陈果、杨科
华、刘彦

9 湖南大学
从自然世界到智能

时代
李智勇 康旭东、许莹、佃仁伟、袁进、李树涛、王耀南

10 国防科技大学 计算机系统 陈 微
唐玉华、刘强、陆洪毅、肖晓强、付祥、汤振森
、李东洵

11 国防科技大学 飞行力学 吴美平
白圣建、耿丽娜、徐婉莹、鲁兴举、王茂松、张
礼廉、郭妍

12 国防科技大学 通信原理 张晓瀛
马东堂、赵海涛、魏急波、熊俊、张姣、黄圣春
、刘潇然

13 国防科技大学 应用光学 宁禹
程湘爱、邢中阳、钟海荣、许中杰、何锋、侯静
、吕知洋

14 湖南师范大学 概率论与数理统计 郭水霞 张珏红、周杰明、蒋培杰、赵维、杨晶

15 湖南师范大学 旅游景区管理 罗文斌
王钊、贺小荣、王兆峰、郑群明、应志为、张洪
超

16 湖南师范大学 中文字体设计方法 李少波
江波、刘京莎、蒋新、张泠泠、陈枫、苏丰、王
宙川

17 湖南师范大学 文学翻译实践 叶冬
郑燕虹、刘白、谢敏敏、王培俭、马纳克、侯奇
焜、王耀光

18 湘潭大学
红色旅游与文化传

承
张伟伟

刘建平、李伏清、刘志靖、罗栋、陈喆芝、李卫
飞、成锦

19 湘潭大学 中国古代文论 雷磊 郭明浩、季水河、李剑波、宋德发、来森华

第 1 页

序号 学校名称 课程名称 课程负责人 课程团队主要成员

20 湘潭大学 化工过程模拟 易争明
韩路长、揭嘉、吴志民、熊伟、蔡进军、李正科
、黄艳平

21 湘潭大学
揭秘灾难片中的地

质灾害问题
陈宾 金凤、何晖、丁俊、周骅、陈蔓莉、徐平、向蓉

22 湘潭大学 大气污染控制工程 黄妍 张俊丰、赵令葵

23 长沙理工大学
电力系统继电保护

原理
邓丰

曾祥君、汤涛、瑜锟、孙辰昊、刘东奇、穆大庆
、郭华

24 长沙理工大学
风景园林规划设计

原理
熊辉 周晨，马晓暐，王宇霖，曹盼，张颖，陈斯玄

25 长沙理工大学 分析化学 李丹
曹忠、卿志和、陈平、何婧琳、李君、吴玲、马
天骥

26 湖南农业大学 空间设计 黄炼 周湛曦、冯烨、蔺薛菲、王伟伟、刘霖、刘浩然

27 湖南农业大学 发动机原理 彭才望
蒋蘋、吴明亮、莫亚武、李军政、唐琦军、张扬
、孙超然

28 湖南农业大学 体育科学研究方法 王冬冬 曹庆荣、杨飞

29
中南林业科技

大学
木材学 吴义强

李新功、卿彦、左迎峰、苌姗姗、徐康、熊福全
、万才超

30
中南林业科技

大学
机械制图1 李玲

陈鹤梅、舒顺兰、董欣然、李卉、于水琴、邝艺
、张锡滨

31
中南林业科技

大学
城市设计概论 王燕

李桃、薛行健、王峰、周旭、陈存友、李进、唐
程

32
湖南中医药大

学
针灸学 刘密

常小荣、田浩梅、王超、沈菁、刘余、钟欢、石
佳

33
湖南中医药大

学
常见病证中西医护
理临床思维训练

李春艳
罗尧岳、陈偶英、霍依、彭丽丽、晋溶辰、伍永
慧、黄河

34
湖南中医药大

学
机能学实验 庹勤慧

曾辉、唐标、陈懿、黄小平、梅巳、刘永平、文
菊华

35 南华大学 医学微生物学 周洲
李忠玉、赵飞骏、朱翠明、陈列松、刘鹏、徐嫚
、文雅婷

36 南华大学 土木工程材料 柯国军 金丹、李春光、阳鹏飞、宋百姓、邹品玉

37 南华大学 核工业概论 徐守龙 彭国文、郭倩、雷林

38 南华大学 包装设计 明兰 黄信初、谢宏图、谢沁沁、邓帧、赵露荷

39 湖南科技大学 高级英语读写（1） 唐清 曾建松、陈意德、官科、傅婵妮

40 湖南科技大学
行政法与行政诉讼

法(1)
宋智敏 易卫中、李云霖、罗珊

第 2 页

序号 学校名称 课程名称 课程负责人 课程团队主要成员

41 湖南科技大学 概率论与数理统计 刘东海 彭丹、尹湘锋、肖碧海、郝志伟

42 湖南科技大学 会计学原理 颜剩勇
张淑霞、符安平、邓淇中、罗文兵、刘伟、佘志
先、邓冰资

43 吉首大学 中国舞蹈史 李开沛
陈蕊、陈旋、龙晓娅、谭建斌、卓妮妮、夏聪旭
、黄雨微

44 吉首大学 数学建模 戴厚平
方东辉、庹清、欧祖军、陈望学、莫宏敏、谭伟
、魏雪丹

45 湖南工业大学
中外城市规划与建

设史
赵先超 谭书佳、张昉、鲁婵、古黄玲、刘忆

46 湖南工业大学 电磁学 何军 朱钱泉、文伟、廖湘萍、陈星辉

47 湖南工业大学 市场营销学 彭穗 邹筱、于英杰、李佳欣、周应兰

48 湖南工业大学 无机化学 龚亮
曾晓希、李广利、周贵寅、唐英、汤力、刘有势
、王桂英

49 湖南工商大学 高级财务会计 祝勇军 张旻、吴静桦、刘姝雯、汤健

50 湖南工商大学 Arena仿真优化实验 周敏 戴博、赵中平

51 湖南工商大学 信号与系统 覃业梅 赵慎、李世玲、周开军、申毅、谭平

52 湖南理工学院 国际法 梁晨
周四丁、彭江辉、朱光胜、孟磊、谭正航、刘杨
、段辉艳

53 湖南理工学院 微电子器件基础 李昶 孙小香、罗良、魏勇、李宏民

54 湖南理工学院 心理学 赖颖慧
洪冬美，卢晓红，刘淳松，彭阳红，戴文静，廖
霞，隋幸华

55 衡阳师范学院
中国音乐史与作品

欣赏
陈瑾

段桥生、李迎春、康乐、陈莉
高一月、赵文婧、雷发钦

56 衡阳师范学院 光学 唐世清
张登玉、戴志平、凌晓辉、汪新文、王友文、宋
亚菊、刘延

57 湖南文理学院 数字图像处理 黎小琴 彭梓齐、曹斌芳、蔡剑华、刘备、刘林林

58 湖南文理学院 计量经济学 欧阳秋珍 贾先文、毛凌琳、曾望军、孙登攀

59 湖南文理学院
食品质量与安全控

制学
王伯华 杨祺福、雷颂、杨品红、徐文思、鄢凌、刘也嘉

60 湖南工程学院 分析化学 傅  昕
陈建芳、张何、邓继勇、邓学源、谭正德、廖淑
珍、刘嫦

61 湖南工程学院 高等数学 夏文华
刘光辉、邱罗、喻汉夫、刘兰初、田智鲲、刘青
、赵洁

第 3 页

序号 学校名称 课程名称 课程负责人 课程团队主要成员

62 湖南工程学院 电路理论 孙  静
罗毅平、黄望军、田莉、康迎曦、李延平、杨亚
超、刘灿

63 湖南城市学院 工程图学 张闻芳
黄志亮、阳同光、陈益平、李航洋、贺霞、廖建
勇、楚静

64 湖南城市学院 安化黑茶品鉴 周晓红
胡治远，余松林，李滔滔，刘石泉，刘湛军，刘
蓉，张星宇

65 邵阳学院 声乐 匡泓锦 姚英姿、刘莉朋、钟华、赵蕴洁、黄瑾

66 邵阳学院 医学生理学Ⅰ 王乐
韩维娜、曹妍群、常早上、李碧蓉、孙宇、罗斌
、杨雨佳

67 怀化学院 器乐演奏 梁靓
危静、陈丽霞、梁书琴、苑文卉、赵新雨、黄麒
润、周楚为

68 湖南科技学院 数学分析 廖春艳 赵艳辉、刘春梅、周立平、王梦丹

69 湖南科技学院 普通生物学 闫荣玲
何福林、廖阳、覃佐东、李百元、曾二青、吴俊
平

70 湘南学院 古代汉语 邓红华
邓慧爱、黄文、雷徽、傅曦、张时阳、郭永辉、
宋超

71 湘南学院 高等数学 李小平
谷玉、何敏园、吴红英、王晓萍、吴霞、王金华
、陈莉

72
湖南人文科技

学院
机械原理 聂时君

胡东，刘波，伍铁斌、李碧波、林鹏、邓岭、冯
广智

73
湖南人文科技

学院
植物学 段仁燕 向国红，黄敏毅，孟桂元，白婧，杨泽良，张斌

74
湖南人文科技

学院
管理学原理 朱强

王晶晶、豆振江、肖霞、姜玉辉、何莲、罗肖、
肖玲

75 长沙学院
中国古代文学经典

鉴赏
周阿红 黄柏青、荣斌、杨志君、张绍时、游兴莹

76 长沙学院 结构力学1 赵志军 邓鸣、李婕、张锐、雷旭

77
湖南涉外经济

学院
人力资源管理 周奕 左晓娟、谢美华、邓丹凤、李燕、吴士文

78
湖南涉外经济

学院
传统体育养生学 徐晓琴

赵锋、刘云朝、谢明、李兵、王治国、陈敏、杨
惠

79 长沙医学院 医学超声影像学 刘晖
廖鸿纯、曾令红、邓丹、钟依、李鹏、贺玉琴、
唐蓉

80 湖南工学院 机械工程材料 吴远志
曹羽鑫、叶拓、毛祖莉、李理、刘先兰、伍小乐
、刘力梅

81 湖南工学院 结构力学1 游春华
曾欢艳、苏万林、刘文祥、何根、唐斯、刘潇潇
、罗江花

82
湖南第一师范

学院
小学语文教学设计 李金国 蒋蓉、曾晓洁、罗燕、周杨林、邹婷、龚宏燕、

第 4 页

序号 学校名称 课程名称 课程负责人 课程团队主要成员

83
湖南第一师范

学院
综合英语 周敏 李双、康响英、王佳娣、王晓、唐文杰

84
湖南财政经济

学院
工程力学 颜红艳 周春梅、胡萍、王诗卉、王丹、黄智芳、袁彩云

85
湖南财政经济

学院
会计学原理 潘彬

周忠民、钟齐、谢素朴、龚芬、文孟婵、李震、
江媛

86 湖南警察学院 法医学 陈瑶清 吴婷、朱密、张尔力、李序迎

87 湖南警察学院 公安情报学 熊英灼
周峰、谢佳缙、欧三任、孙展明、龙皓、杨海涛
、李荆

88 湖南警察学院 Python程序设计 童宇
赵薇、赵娜、周建华、朱红果、宁佐廷、张悦、
沈芙辉

89 湖南女子学院 人际沟通与交流 唐永芳 周山东、成雁瑛、姚云龙、周恺、郭缦、陈诗雨

90 湖南女子学院
主持人即兴口语表

达
刘黎

刘琼、李艺晨、宁波、曾毅、贾南、王媛媛、叶
芊仪

91 湖南女子学院 生态旅游 李秦晋 陈希、黄帆、张婉

92 长沙师范学院
幼儿艺术（美术）
教育与活动指导

封蕊 付琴、唐娟、李宁艳、李宇涵、罗晓红

93 长沙师范学院 管理学原理 张曼 彭蝶飞、陶喆、魏敏、李红娟、夏杰、向婧

94 湖南医药学院
生物化学与分子生

物学
周太梅

彭茜、王海英、彭小珍、肖玉波、杭远欣、吴斯
、江兴林

95 张家界学院 英汉/汉英笔译I 陈晓舟
李倩、周莉、杨娟、全淑连、余叶子、卜婧、王
芳青

96
中南林业科技
大学涉外学院

旅游目的地管理 李穗菡 田媛、陈莉、禹文婷、袁榕婧

97
湖南师范大学
树达学院

组织学与胚胎学 田玫 孙国瑛、谭三勤、李健、张霞、田志虹

98
长沙理工大学
城南学院

结构设计原理 王磊
彭建新、易壮鹏、鲁乃唯、戴理朝、粟淼、徐晓
霞、张建仁

99
湘潭大学兴湘

学院
大学外语（英语） 杨华 林莉、王志勇、彭毅、唐芳、冷琳、肖亮、黄婷

100
湖南理工学院
南湖学院

材料力学 李斌 罗华、黄泰明、李小松、彭楚才、杨立兵、卢卫

第 5 页